

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIII, nr. 7527

Marți, 6 octombrie 1981

4 pagini, 30 bani

ACTIONIND ENERGIC CU TOATE FORȚELE, CU TOATE MIJLOACELE:

- Să strângem și să punem la adăpost întreaga recoltă
- Să încheiem grabnic, fără rabat la calitate, semănatul grâului



Un exemplu de organizare și mobilizare muncitorească: oamenii muncii de la întreprinderea de confecții „Steaua roșie” Sibiu lucrând la recoltarea guliilor furajere la C.A.P. Sibiu

Organele și organizațiile de partid de pe teritoriul județului acționând în spiritul indicațiilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului la Consfătuirea de lucru pe problemele agriculturii din 27-28 august au desfășurat o amplă și susținută activitate pentru strînsul la timp și fără pierderi a întregii recolte pentru pregătirea exemplară a producțiilor agricole ale anului 1982.

Ca urmare a acestui efort colectiv în toate zonele județului lucrările agricole din cîmp și zootehnie se desfășoară în ritm susținut înregistrîndu-se de la o zi la alta realizări tot mai evidente atât la strînsul recoltei, onorarea obligațiilor la fondul de stat, eliberarea terenurilor, depozitarea furajelor cît și la lucrările de arat pregătite terenul și semănat.

Starea vremii din ultima perioadă, excesul de umiditate din cîmp au creat serioase neajunsuri în procesele recoltate, eliberat terenul, semănat. Cu toate acestea analizele făcute la fata locului demonstrează că în unele unități

PIONIERII ÎN CAMPANIA AGRICOLĂ

În aceste zile de intensă activitate pe ogoarele județului nostru, alături de părinți, de toți cei ce muncesc în agricultură, pionierii participă la recoltatul legumelor, fructelor și furajelor. Genericii acțiunilor lor — „Fiecare pionier — o faptă de muncă”. De la școlile generale nr. 1, 2 și 5 din Cîsnădie, 280 pionieri culeg și sortează mere în livada I.A.S. Cîsnădie, iar 960 pionieri recoltează sfeclă furajeră. În cadrul I.A.S. Dumbrăveni, peste 700 de elevi de la toate școlile generale din localitate participă la culesul și sortatul merelor. 920 pionieri din consiliul comunal Atel al organizației pionierilor recoltează legume și porumb de pe terenurile C.A.P., iar 200 de elevi de la școlile generale din Miercurea Sibului participă la depozitarea furajelor și sortat legume. La I.A.S. Nocrich, 400 pionieri își desfășoară activitatea practică la recoltatul guliilor furajere. Pionierii din Păuca, în număr de peste 700 participă la culesul și transportul strugurilor. Tuturor acestora îi adăugăm pe cei peste 2000 de pionieri de la școlile generale din Sibiu care participă zilnic la recoltat legume și fructe de pe terenurile I.A.S. și C.A.P.-urilor Sibiu, Selimbăr, Dealul Oanei, Șura Mică. (A. Chițu).

există încă rezerve de mărire a productivității muncii. În consecință Comitetul județean de partid cere tuturor organelor și organizațiilor de partid, consiliilor populare, organelor de conducere din unitățile agricole, specialistilor să la toate măsurile pentru încheierea grabnică a lucrărilor din campania agricolă de toamnă.

Recoltat cartofi. Trebuie desfășurate, în continuare, eforturi susținute pentru încheierea grabnică a acestei lucrări. Cartoful este o plantă premurgătoare excelentă pentru grâu. Pentru a grăbi lucrarea trebuie folosite mai bine atît forța de muncă cît și mijloacele de transport. Concomitent cu recoltatul trebuie făcut sortatul cartofilor, onorarea, în întregime, a obli-

gațiilor contractuale la fondul de stat, depozitarea în condițiile recomandate de tehnologii a semintei necesare pentru anul 1982. Bucurarea trebuie desfășurată în flux continuu, tot ce se recoltează în aceeași zi să fie transportat și depozitat. Să se ia măsuri pentru evitarea oricăror tendințe de sustragere.

Recoltat sfeclă de zahăr. Lucrarea trebuie grăbită. Să se urmărească zi de zi modul cum se realizează volumul de lucrări propus. Să se acorde ajutor concret persoanelor ce au executat lucrări de întreținere în acord global și au deficit de forță de muncă. Să se înlăture orice obstacol din fluxul recoltat, transportat, eliberatului terenului. Ni s-a semnalat că în unele unități nu se acordă atenția cuvenită conservării coletelor.

Aceeași atenție trebuie acordată recoltării legumelor. La nivelul fiecărei unități de producție s-au întocmit grafice. Volumul de lucrări trebuie respectat.

În această săptămînă trebuie încheiat recoltatul fructelor. A început și recoltatul strugurilor. Trebuie luate în continuare măsuri ca lucrarea să fie impulsionată.

Recoltat porumb. În o serie de parcele porumbul a ajuns la maturitatea de recoltare. Faza de coacere trebuie

(Continuare în pag. a III-a)

Să gîndim și să acționăm gospodărește!

METALUL — valorificat integral și superior!

Incepem cu cîteva din performanțele oamenilor muncii de la întreprinderea mecanică Mirșa în ceea ce privește gospodărirea și economisirea metalului:

● În întreg cincinalul 1976-1980 aici s-au economisit — prin creșterea indicelui de utilizare, sau prin măsuri constructive și tehnologice — 10 726 tone metal, ceea ce reprezintă consumul actual al unității pe aproape un trimestru sau echivalentul a 240 autobasculante de 50 tone.

● Evoluția a doi principali indicatori de eficiență în cincinalul trecut este la rîndul său deosebit de revelatoare: coeficientul de utilizare a metalului — de la 84,1 la sută, la 86,1 la sută; indicele de valorificare a metalului — de la 62 700 lei/tonă, la 67 748 lei/tonă.

● În aceeași etapă, iată cum a scăzut cantitatea de metal încorporată în cîteva produse de bază: la autobasculanta de 50 tone — de la 46,3 tone la 44,735 tone; la autobasculanta tip R 19 215 — de la 3,2 tone la 2,86 tone; la remorca RM7 — de la 2,4 tone la 1,83 tone; la remorca RM2 — de la 1,78 tone la 1,62 tone.

Acestea ar fi datele preliminare — evident, numai cîteva dintr-un șir mult mai lung — de la care au pornit investigațiile noastre privind materializarea unor concrete și eficace preocupări gospodărești la I.M. Mirșa, cea mai mare consumatoare de metal din industria județului. Ce am aflat? În primul rînd, că economisirea metalului reprezintă aici o „sarcină de fiecare zi” și, în același timp, un obiectiv strategic prioritar.

Cu alte cuvinte, măsurile imediate se împletesc cu acțiuni, inițiative, opțiuni pe termen lung, exact structurate și dimensionate.

Reproiectarea și modernizarea produselor din fabricația de serie constituie în continuare principala „sursă” de economii, avantajul constînd în optimizarea, în paralel, a performanțelor tehnico-funcționale în consens cu cerințele „la zi” ale progresului tehnic. Se poate spune că, în cincinalul trecut nu a rămas produs fabricat de I. M. Mirșa care să nu fie supus unui riguros „regim de slăbire”, efectul economic fiind, de pildă, în cazul a 9 produse (remorci, autobasculante și autotrenuri) de cca 1120 tone metal economisit. Ca să nu mai adăugăm alte numeroase subansamble și reperi care, trecute încă o dată prin filtrul exigent al proiectanților, și-au diminuat sensibil greutatea. Reproiectarea, avînd ca obiectiv tipizarea unor subansamble reprezintă,

de asemenea, la I. M. Mirșa o acțiune de largă perspectivă și cu caracter permanent, din care s-au și cules primele rezultate pozitive.

Un alt mijloc eficace de economisire rămîne introducerea și extinderea unor tehnologii noi, de mare randament și economicitate. Trebuie să știm că stăruința combinată a reperelor din tablă, eliminarea unor adaosuri tehnologice, stabilirea unor formate speciale de tablă și profile la lungimi fixe, modificarea unor tehnologii (la turnarea butucilor pentru trailere, în fabricația crucii — satelit pentru autobasculanta de 50 tone s.a.) — toate aceste îmbunătățiri tehnologice pregătite minuțios și introduse operativ au echivalat cu o economie anuală de metal de cca 2150 tone.

Un alt domeniu în care s-a verificat cel mai bine spiritul gospodăresc, grija colectivului pentru așa-zisele amănunte, este cel al recuperării și refolosirii deșeurilor de metal. Economii realizate în 1980 pe această cale — 283 tone, e-

(Continuare în pag. a IV-a)

EMIL DAVID

Acțiuni cu cartea

În cadrul „Decadei cărții românești”, Centrul de librărie Sibiu organizează: ● astăzi, 6 octombrie, la Școala militară „Gh. Lazăr”, Maria Simionescu, redactor la Editura politică va prezenta „Cartea de istorie în planurile Editurii politice”; ● miercuri, 7 octombrie, ora 13, la Liceul economic Sibiu are loc prezentarea cărții „Așezări dacice și dacoromane la Slimnic” de Ion Glodariu. Prezintă Liviu Mărghitan, redactor la Editura Academiei R.S.R., iar la ora 19, la Casa de cultură a studenților, cartea va fi prezentată de lect. univ. Nicolae Branga și de Liviu Mărghitan; ● joi, 8 octombrie, ora 12, la facultatea de filologie (secția germană) vor fi prezentate volumele: „Despre teatru” de Emerich Reichrath, „Zbor planat” de Horst Samson și „Pictura românească din Transilvania” — sec. XIX (editie bilingvă)

CIBINIUM '81 Ultima zi a festivalului

Duminică, 4 octombrie, s-a încheiat șirul de manifestări culturale-artistice cuprinse în agenda bogată a celei de a XIV-a ediții a Festivalului cultural-artistic „Cibinium”, desfășurat sub genericul „Muzica — amfiteatru al muncii”.

În această ultimă zi, casele de cultură, cluburile și căminele culturale au găzduit spectacole muzicale sub genericul „Te cîntăm, Românie” la care și-au dat concursul interpreți și formații artistice participante la cea de a III-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României”, momentul marcînd declanșarea următoarei ediții a festivalului național.

La Sibiu, duminică dimineața, a avut loc, în pavilionul din parcul Sub arini, tradiționalul festival al fanfarelor, prilej cu care au evoluat fanfarele din Cristian, Turnișor, Șura Mare, Marpod, Apoldu de Sus. În aceeași zi, seara, pe scena

Casei de cultură a sindicatelor a avut loc un spectacol festiv în cadrul căruia au evoluat formații artistice care s-au distins în cadrul celei de a III-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”: formația de dansuri de fete a întreprinderii „7 Noiembrie”, grupul vocal și formația de dansuri populare sășești din Șura Mare, ansamblul folcloric al Casei de cultură a municipiului Mediaș, orchestra de muzică populară „Cindrelul” și soliștii vocali Giorca Dumitru, Avram Cristina, Lia Maria Bologa, Dumitru Muțiu. De asemenea, spectacolul s-a bucurat de prezența unor nume prestigioase ale artei populare interpretative românești: Petre Săbădeanu — îndrăgitul interpret al cîntecelor ardelenesti, marele virtuoz al taragotului — Dumitru Fărcaș, acompaniat de acordeonistul Gheorghe Mureșan și rapsodul popular de mare autenticitate — Lucreția Ciobanu.



SPORT SPORT SPORT SPORT

FOTBAL

F. C. Șoimii I. P. A. — Metalul București 2-1 (1-0)

După meciul acesta am auzit prea multe critici și lamentări prin tribuna sibiană. Că am jucat slab, că unii din jucători au făcut figuratie, că înlocuirile au fost neinspirate și cite și mai cite. Adevărul e că echipa noastră n-a prins o zi de... 3-0, cum ne obișnuise acasă, dar nu e cazul să ne facem mai multe probleme decât trebuie, căci o victorie, fie ea și la limită, rămâne tot victorie și nu altceva! Și mai este ceva: de când cochetează cu „podiumul” clasamentului, echipa sibiană a fost luată „la ochi”, cum se spune, de totii adversarii, iar adversarul de duminică s-a numit Metalul București care s-a dovedit aceeași echipă tehnică, laborioasă, cu mari disponibilități ofensive, capabilă să facă clipe grele oricărui adversar. Luați în calcul și aceste elemente și veți vedea cu... alți ochi „filmul” partidei consumate duminică. Dar să revedem momentele cele mai importante. În min. 4, fundașii centrali bucureșteni se încurcă reciproc. Coca se trezește cu mingea la picior, intră în careu singur-singurel, ridică balonul peste portarul Iordan, dar și peste poarta goală. Imensă ocazie! Același Coca mai ratează în min. 6 și 8 excelente ocazii. Iordan blocind de fiecare dată. Gazdele par oarecum descurajate, dar își revin treptat și deși „mijlocul” (într-o alcătuire inedită) nu merge, acțiunile la poarta lui Iordan se înmulțesc (raport de cornele 10-1 pentru sibieni!) ele având totuși un coeficient scăzut de periculozitate din pricina impreciziei în sut și în-

ghesurii atacanților pe centrul terenului. În min. 37, Cămuș, infiltrat în careul sibian, scapă balonul în aut de poartă și, peste un minut, vine golul: Rotar centrează de pe stînga pe dreapta, Galață suțează violent în bara transversală, mingea revine în teren și Coca, atent, de astă dată, înscrie cu capul din plonjon.

Oaspeții egalează — la primul sut pe poarta sibiană! — cinci minute după reluare prin Vișinoiu scăpat pe contraatac (mingea fiind pierdută cu ușurință de gazde), dar în min. 54, după o combinație cu Rusu, Rotar își readuce echipa în avantaj, sutind cu o boltă, din unghi direct în gol. În min. 65, Birsan suțează exact în Iordan dintr-o excelentă poziție și în loc de 3-1 putea fi... 2-2 în min. 74, când tehnicul Vișinoiu trimite o „bombă” razant cu bara. Sibienii își pierd acum complet busola, bucureștenii profită și domină, obțin două corne, egalarea plutește în aer și răsuflăm ușurați auzind fluierul final al arbitrilor Dan Ologeanu din Arad, foarte bun duminică. Păstrându-și locul 3 în clasament, sibienii — oricum învingători merituosi duminică — vor dovedi, sîntem siguri, că pot mai mult decât ne-au arătat în meciul cu echipa lui Fane Coidum (în care Prodan și Profir, atenție, sînt rezerve!).

Prof. Mircea Negru și G. Liebhardt au aliniat formația: Dumitru — Rusu, Galață, Soaită, Curtean — Rotar, Gabel, Barna (min. 53, Birsan) — Frățilă, Coca, Florescu (min. 67, S. Marcu).

MIRCEA BIȚU



VOLEI

Primele rezultate...

• Deținătoare a titlului de campioană națională la juniori și școlari, echipa feminină a Clubului sportiv școlar din Sibiu confirmă și în actuala ediție. Etapa I, din 27.IX.a.c., a oferit elevilor profesorului Mareș Gheorghita satisfacția primei victorii, întrecînd pe teren propriu echipa C.S.S. Reșița cu 3-0, la care adăugăm acum o și mai prețioasă victorie obținută în deplasare, la Caransebeș, duminică, cu 3-0 (8, 10, 10). Alături de „consacratele” Popoviciu, Răcean și Roșca s-a remarcat Anca Beșta, o nouă speranță a voleiului sibian.

• Echipa masculină, la conducerea căreia din acest an competițional se află prof. Vlad Gușu, a realizat în prima etapă — pe teren propriu — o victorie cu 3-0 (neprezentare), iar în etapa din 4 oct. a.c. a fost întrecută la Humedoara tot cu 3-0 (1, 3, 15).

• Textila Cisnădie a înțîlnit în prima etapă (4 oct.) pe G.I.G.C.L. Brașov — în deplasare — de care a fost întrecută cu 3-0 (7, 1, 13). A nu se uita că și această echipă activează în divizia B... (I. Sirban).

F.C. Șoimii I.P.A. — Metalul Buc. Rotar a șutat cu boltă și gazdele preiau conducerea: 2-1
Foto: IOAN GLIGA

În divizia C seria a VIII-a

Se limpezesc apele

Divizia C se apropie de jumătatea turului și se pare că, cel puțin în fruntea clasamentului seriei, apele au început să se limpezescă, Explormin Deva fiind neînvinsă după 7 etape și avînd deja un avantaj substanțial față de celelalte echipe. Într-o serie cu mulți... mineri, echipele din județul nostru se bătălesc în cunoscuta mediocritate. Textila Cisnădie, care a început în forță, pe parcurs a pierdut contactul cu „înalta societate”; Vitrometan și Automecanica Mediaș abia au reușit cîte două victorii chinuite, iar IMIX Agnita — dacă va continua să piardă și acasă și în deplasare — va lua drumul cu hirtzoape al campionatului județean.

Dar iată rezultatele înregistrate în etapa a șaptea: Minerul Certej — Explormin Deva 0-1 (victorie scontată); Minerul Ghelar — Lotru Brezoi 3-0 (gazdele se pare că sînt singurele din serie care mai aspiră la primul loc); Mecanica Alba Iulia — Textila Cisnădie 6-0 (scorul etapei); Metalurgistul Cugir — Victoria Călan 2-0 (foști divizionari B, în ciuda victoriei, au o comportare ștearsă); C.P.L. Sebeș — Vitrometan 1-0 (fotbaliștii din Sebeș nu mai vor să treacă prin emoțiile din anii trecuți); Minerul Vulcan — IMIX 2-0 (nici o problemă pentru gazde); Minerul Paroșeni — Minerul Aninoasa

Gaz metan — Autobuzul 2-1

Deși au dominat copios, deși și-au creat numeroase ocazii de gol, deși au avut 14 corne la poarta bucureștenilor, gazdele s-au impus destul de greu.

Ionită (min. 4 și 20) și Bălu (min. 10) au trecut pe lângă deschiderea scorului, dar cele mai mari emoții le-a avut portarul oaspeților în min. 31 cînd fundașul Mincu, presat de Bălu, a trimis „acasă” mingea, puternic și plasat, obligîndu-l pe Paraschiv să boxeze balonul în corner. În această primă repriză Tulinschi a fost solicitat doar o dată, în min. 25, cînd Nagy a șutat puternic la colț.

După pauză, în min. 47, Lazăr inițiază o acțiune pe extrema stîngă, execută un șut-centrare și Bălu, atent, de la 12 metri, reia în gol. În min. 66, scorul se majorează, Bordea înscriind dintr-o fază ce nu părea că amenință poarta bucureștenă. La 2-0, gozistii se deconectează prea timpuriu și, drept urmare, în min. 71, fundașul central Grigore, speculînd o bilbiolă a apărătorilor medieșeni, marchează. Pînă la fluierul final mai notăm ratarea lui Ionită din min. 85.

Corect arbitrajul lui M. Salomir (Cluj-Napoca).

Gaz metan: Tulinschi — Kusch, Cula, Boaru, Lazăr — Szakacs, Harbădă (min. 60, Solomon), Iacob (min. 71, Albotă) — Ionită, Bordea, Bălu. Autobuzul: Paraschiv (min. 68, Străjeru) — M. Florentin, Mincu, Grigore, Chiriac — Ciobanu (min. 70, Tătaru), Stroe, Nagy — Niță, Singeorzan, Roșu.

E. SALCU

Carpați Mîrșa — Luceafărul 2-0

Simbătă, la Mîrșa, într-un meci fără miză, Carpați a dispus de Luceafărul — echipa pepinieră a fotbalului nostru — cu 2-0, prin golurile marcate de Anghel (min. 75) și Domide (min. 80). Jocul a fost viu disputat, gazdele avînd în permanență inițiativa, dar ratînd, din nou, foarte mult (între altele, Tarcea a irosit în prima repriză două mari ocazii, iar Fătan, în partea a doua a partidei, a trimis mingea în bară).

H. Rătscher a aliniat formația: Preda — Vaida, Fotache, Armeneanu, Oprea — Stoica, Fătan, Domide — Schwartz (min. 60, Anghel), Tarcea (min. 50, Bodi), Voiculescu. (n.i.d.).

Divizia B, seria a II-a

Rapid — Tractorul 3-0; Automatica — Petrolul 1-1; Mec. fină — Met. Plopeni 0-0; Energia — Dunărea 2-0; Rulmentul — Chimica 2-0; Flacăra — Pandurii 2-1.

1. Rapid	9	5	2	2	18-4	12
2. Petrolul	8	5	2	1	11-6	12
3. Șoimii I.P.A.	8	5	1	2	13-5	11
4. Rulmentul	9	5	1	3	12-10	11
5. Energia	8	5	1	2	14-12	11
6. Automatica	8	3	4	1	18-14	10
7. Metalul București	8	4	1	3	14-9	9
8. Metalul Plopeni	8	4	1	3	11-10	9
9. Flacăra	9	4	1	4	9-10	9
10. Dunărea	9	4	0	5	12-14	8
11. Autobuzul	8	4	0	4	13-16	8
12. Chimica	7	3	1	3	9-6	7
13. Mecanică fină	9	1	5	3	8-9	7
14. Gaz metan	7	3	1	3	7-11	7
15. Tractorul	9	2	1	6	8-16	5
16. Pandurii	8	1	2	5	5-16	4
17. Carpați	7	1	1	5	7-11	3
18. I.C.I.M.	7	1	1	5	5-15	3

Etapa viitoare: Petrolul — Dunărea; Luceafărul — Energia; Pandurii — I.C.I.M.; Gaz metan — Șoimii I.P.A.; Metalul Plopeni — Chimica; Metalul Buc. — Autobuzul; Tractorul — Rulmentul; Carpați — Flacăra; Mecanică fină — Automatica; Rapid stă.

0-1 (singura surpriză a etapei); Automecanica Mediaș — C.F.R. Simeria 1-0 (a marcat, în min. 70 Todea). (n.i.d.)

CLASAMENT

1. Explormin	7	6	1	0	12-2	13
2. Minerul Ghelar	7	4	1	2	18-8	9
3. Minerul Paroșeni	7	3	3	1	10-5	9
4. C.P.L. Sebeș	7	4	1	2	12-9	9
5. Metalurgistul Cugir	7	4	0	3	14-7	8
6. Mecanica Alba Iulia	7	4	0	3	13-9	8
7. Minerul Certej	7	3	2	2	7-4	8
8. Textila	7	4	0	3	8-15	8
9. Minerul Vulcan	7	3	1	3	12-12	7
10. C.F.R. Simeria	7	3	1	3	4-8	7
11. Lotru	7	3	0	4	7-10	6
12. Vitrometan	7	2	1	4	6-7	5
13. Min. Aninoasa	7	2	1	4	3-9	5
14. Automecanica	7	2	0	5	5-13	4
15. Victoria Călan	7	1	1	5	5-11	3
16. IMIX	7	1	1	5	2-9	3

Etapa viitoare: Min. Aninoasa — Automecanica; Vitrometan — Min. Vulcan; Lotru — C.P.L. Sebeș; Mecanica — Min. Ghelar; Victoria — C.F.R.; Explormin — Textila; Metalurgistul — IMIX; Min. Certej — Min. Paroșeni.

HANDBAL „U” Timișoara — C.S.M. Sibiu 12-12 (6-5)

Duminică, în Sala sporturilor „Olimpia” din Timișoara, s-a desfășurat prima etapă a returului din cadrul competiției dotate cu „Cupa de toamnă” rezervată divizionarelor A feminine. Echipa sibiană, timorată de numărul mare de spectatori (peste 2500), deosebește meciul s-a desfășurat în deschiderea partidei masculine Politehnica Timișoara — Steaua, a evoluat mai reținut nereușind să finalizeze superioritatea în joc. Au înscris: Prică 3, Macarie, Oncu și Hofner, cîte 2, Klein și Lutsch, cîte 1. Au condus cu multe greșeli: Mihai Vulcănescu și Nicolae Zarcula din Reșița.

În etapele a II-a și a III-a handbalistele de la C.S.M. Sibiu vor evolua la Mîrșa în compania echipelor „U” Cluj-Napoca și Rulmentul Brașov. (I. Ilie).

Independența Carpați Mîrșa — Strungul Arad 33-22 (17-8)

Mult norod, „cîtă frunză, cîtă iarbă” în tribune, ca pe vremea cînd stelistii își jucau etapa de la Sibiu, semnau autografe și plecau pentru încă-un an. Acum, după șapte ani, cînd Birtalan, Kicsid și Stöckl fac parte din familia noastră, îi putem vedea dînd „autografe” unor portari palizi, implorîndu-și antrenorii să-i scoată din calea balisticii și să-i uite pe o bancă mai ferită. La o asemenea scenă am asistat aievea duminică, precum am mai putut vedea o angajare — blindă dealtfel — devenind gol tocmai prin evitarea prizării mingii de către pivot, ca să nu mai vorbim de suturile lui Birtalan de la centru, pe la spate, executii ce ne-au adus aminte de deliciile unui handbal, cei drept, mai vechi, dar mai vesel. Nu-i mai puțin adevărat că rezistența oaspetilor a fost slabă, în unele momente semănînd a spaimă, împrejurare ce a permis gazdelor „să-și facă de cap”: să ruleze întregul lot, să încerce cît mai des poarta pe tot frontul de atac, pentru dezinhibarea „cumintilor”, să răsplătească cu generozitate un public nu atât preocupat de adjudecarea punctelor cu doi bani, cît de trăirea unui spectacol. Observînd, totuși, că mîrșenii au primit prea multe goluri, găsîm explicații în jocul foarte slab al portarilor, ca și în prestația arbitrilor Danieleanu—Teodorescu din Ploiești, incapabili să deosebească faulturile de procedee de apărare regulamentare, astfel că aproape toate mingile de atac ale oaspetilor au fost protejate pînă la aflarea unei poziții convenabile de sut.

Au marcat: Birtalan 9, Bogdan 7, Kicsid 5, Stöckl 5, Tilvic 4, Heldauer 3.

Joi, cu începere de la ora 16,00,

MIHAI ȘTEFAN

PE SCURT

• În pauza meciului de fotbal F.C. Șoimii I.P.A. — Metalul București am asistat la o frumoasă demonstrație de racheto și aeromodels, susținută de sportivi de la Gaz metan Mediaș, A.S. Fulgerul și Voinea Sibiu. Excelență inițiativa! • La Sinaia s-au încheiat lucrările Seminarului internațional „Salvamon”, ediția 1981. Cu această ocazie, pentru rezultate deosebite obținute în prevenirea accidentelor turistice și pregătirea echipelor au fost acordate premii speciale centrelor „Salvamon” din Sibiu, Brașov și Sinaia. • Astăzi, de la ora 15,30, pe terenul Voinea din Sibiu va avea loc etapa întâi a Campionatului de dirt-track, individual. • În divizia B de baschet masculin, C.S.S. Știința Mediaș — Politehnica Timișoara 72-67 (45-31). De la gazde s-au remarcat Pătrașcu și Haiduc (M. Tăcăl).

• În zilele de 3-4.X.a.c. în Masivul Bucegi a avut loc Alpinada Universității București la care au participat și sportivii de la A.S. Voinea Sibiu. Sibienii au dominat întrecerea ocupînd locul I și intrînd în posesia cupei puse în joc de organizatori. Un aport deosebit la acest succes l-au avut componentii echipei de seniori: M. Voinescu, C. Voinescu, I. Teves și C. Călinescu.

9,00
11,00 Șoimii
11,10 Desce
te: Tom
11,30 F
„Sfidarea”
episodului
lumea en
serial stii
Telex. 16
16,05 Tele
Clubul
18,10 Cin
plai dolja
că popul
Forum p
logic. Anc
tere, 18,50
seri. 19,00
19,25 Acti
conomică.
ca. 20,15
„Miracolul
ge Langel
Strofe de
anilor. M
ră. 22,15

cin

SIBIU
„Cinele”,
11,15; 13,4
20,30, Art
idee”, ore
14,30; 16
20,30.
„Orele fin
le 10; 12;
20. Inc
„Articolul
uă seri, c
19.

MEDIAȘ
gresul: 14
două seri
14; 17 și
tului: „J
pentru av
16,30; 18
I.L. Carag
tru prima
torită”, or
18 și 20.

CISNĂD
furtunoasă
16; 18 și

AGNITA
noapte de
două seri
16 și 19.

DUMBR
„Iancu Ji
cul”, ore
20.

APOLD
„Titanic”,
16 și 20.

BAZNA
curs la m
le 17 și 2

OCNA
„Spanioli
nouă”, ore

AVRIG:
rea Sf. I
16 și 19.

TALMA
tiul va av
rior”, ore
19.

COPSA
„Micuța f
orele 16

ORLAT
delict”, c
19,30.

met

(meteorolog
HORST

Miine, v
fi în ger
moasă
schimbăto
va sufla c
derat din
Temperatu
me vor
între 20 s
iar cele m
7 și 10 gr

SUB SEMNUL IMPERATIVELOR ACTUALEI CAMPANII AGRICOLE

DUMINICĂ PE OGOARE

Un binevenit ajutor la eliberarea terenurilor

Duminică, pe ogoarele județului s-a acționat intens după regula fiecarei momente bun de lucru folosit intensiv. Mii de cooperatori, lucrători I.A.S., locuitori ai satelor, elevi, studenți, militari — au fost antrenați la lucrările de recoltat și pus la adăpost a tot ce a produs cimpul. S-au recoltat sfeclă de zahăr, sfeclă și gulii furajere, legume, mere, struguri. În ziua amintită (4 octombrie) s-au livrat la fondul de stat 2000 tone sfeclă de zahăr, 331 tone mere, 458 tone cartofi. Concomitent s-au insilozat 2276 tone de furaje.

O zi liniștită, însorită i-a întâmpinat duminică pe cei aproape 200 muncitori, funcționari, și studenți, sosiți în lunca Cibiului, pe tarla-le C.A.P. Sibiu, pentru a da o mână de ajutor la recoltarea, transportul și depozitarea guliilor furajere de pe ultimele hectare care mai trebuiau eliberate de această cultură. „Ne prinde foarte bine sprijinul pe care l-am primit astăzi de la întreprinderea „Steaua roșie”, instituțiile C.E.C., Loto și ADAS și de la Institutul de învățământ superior, ne-a spus de la in-

O consistentă mână de ajutor

Prima duminică din octombrie a fost o zi plină pentru agricultura județului nostru, importante forte umane și materiale fiind mobilizate pe ogoare la stringerea recolte-

Răspunzând chemării organelor locale de partid și de stat, alături de mii și mii de oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile județului, au fost prezente pe cimpurile cu rod bogat și lucrători de la Inspectoratul silvic și membri ai Asociației județene a vinătorilor și pescarilor. Astfel, peste 100 de personal TESA din cele 9 ocoale silvice au participat la recoltatul guliilor, sfecele, cartofilor și rădăcinoaselor în unități agricole din jurul Sibului, Mediașului, Dumbrăveniului, Agnitei, Tâlmaciului și Arpașului de Jos.

De la tovarășul Ioan Băluț, secretarul A.J.V.P.S., aflăm că membrii vinători ai celor trei filiale au dat un ajutor substanțial unităților agricole. Astfel, 70 de vinători au strins de pe terenurile I.A.S. Șura Mică peste 27 t gulii furajere. La Mediaș, alți 70 de vinători au recoltat porumbul de pe 3 hectare iar 20 de vinători din grupa Avrig au scos cartofi. La Agnita, aproape 200 de vinători s-au alăturat altor sute de oameni ai muncii din orașul de pe Valea Hirtibaciului și au recoltat cartofi, mere și gulii furajere de pe terenurile I.A.S. Agnita și I.A.S. Ruja. A fost confirmată, de asemenea, participarea la recoltări a peste 380 de membri vinători care locuiesc și își desfășoară activitatea în satele județului.

LUCIAN JIMAN



Studenții sibieni — în amfiteatrele toamnei

Foto: N. ACHIM

ceput inginerul șef al C.A.P., Constantin Ionușiu. În acest fel vom putea începe, mai repede decât ne așteptam, la arat și pregătirea terenului pentru semănat. După cum vedeți, noi am asigurat mijloacele de transport necesare — remorci, atelaje, iar tovarășii de la „Steaua roșie” au adus și camionul — pentru a duce imediat din cimp guliile în spațiul de depozitare”.

Intr-adevăr, munca este bine organizată. În urma grupurilor de lucrători, care scot guliile, le curăță și le aruncă în grămezi, vin căruțele, sau celelalte mijloace de transport, care sînt imediat încărcate. Aproape de ora 9, adică la mai puțin de o oră de la începerea lucrului, trei dintre lucrătoarele de la G.E.C. erau aproape la jumătatea rîndului. Dar și mai înaintea lor se găseau Iona Bunea, Vistian Prodea, Gheorghe Sinte, Ioan Opris, Vasile Opris și Ionaș Răulea — toți de la „Steaua roșie”, atelierul mecanic. „Vedem că merge bine treaba, din moment ce vă aflați aproape la capătul rîndului — le zicem noi, „Trebuie să meargă, că doar pentru asta am venit aici”.

Din urmă vin „tare” și ceilalți aproape 50 de colegi ai lor. O parte dintre ei scot guliile, iar alții le încarcă în camionul ce-i urmează îndeparte. Printre aceștia din urmă îl remarcăm și pe ing.

Gheorghe Nilca, directorul întreprinderii.

La cealaltă margine a tarla-lei lucrează studenții anilor IV și V de la Institutul de învățământ superior. Au sosit puțin mai în urma celorlalți, dar ne spun că n-au de gînd să rămână mai prejos. Între timp li s-au distribuit și niste cutite pentru curățatul frunzelor, așa că treaba se accelerează. Rodica Tiroga, președinta A.S.C., aflată în primele rînduri, ne spune și numele cîtorva dintre colegii săi, totdeauna prezente printre primii la chemările asociației: Ioan Dincă, Mioara Opris și Ioan Turculescu de la Facultatea de drept, Ioan Popescu, Emil Molodet, Anca Sasu, Adrian Albu și Toma Schuller, de la T.C.M. Ceva mai încet merge la încărcatul remorci, iar președintele Ioan Schnell e nevoit să le atragă atenția că tractorul trebuie să facă mai multe transporturi în acea zi.

Observăm că în urma oamenilor mai rămîn încă gulii în pămînt, fiindcă n-au putut fi smulse cu mîna. Ingerul șef ne asigură însă că vor aduce a doua zi o echipă de cooperatori, care să le scoată cu furcile și, deci, nici o rădăcină nu va rămîne în pămînt.

N. ACHIM

Să strîngem întreaga recoltă

(Urmare din pag. 1)

urmărită permanent și trebuie luate măsuri de scurtare a timpului de recoltare. Și aici trebuie avut grijă ca tot ce se recoltează în aceeași zi să se și transporte pe itinerarii dinainte stabilite. Întreaga producție să se înregistreze. Atenție deosebită la onorarea obligațiilor contractuale la fondul de stat.

Simultan cu recoltările și eliberatul terenului să se lucreze la arături, pregătirea patului germinativ, semănatul grului. Nu trebuie uitat că grul pentru a înfrăți corespunzător are nevoie încă din această toamnă de un anumit număr de grade termice pozitive. Cu cît grul va intra în iarnă mai bine înfrătit vom avea garanția unei densități corespunzătoare. Să avem permanent în față angajamentul luat ca în anul viitor să nu avem producții sub 3000 kg/ha pe nici o parcelă cultivată cu grul.

Zootehnie: Aici toate forțele trebuie concentrate în continuare la realizarea efectivelor, realizarea indicatorilor la lapte și carne. Rezultatele din zootehnie sînt strîns legate de modul cum se face furajarea. S-a recomandat ca vacile pentru lapte să fie grupate în turme separate și furajate suplimentar. Recomandarea nu e de moment. Ea trebuie respectată tot timpul cît

vacile se află în lactație.

Trebuie acționat în continuare cu maximă răspundere la strîngul furajelor. Pe cîmp nu trebuie să mai rămînă nici o plantă ce poate completa rezervele de furaje. Să nu uităm angajamentul luat de către conducerea de unități de a nu mai cumpăra furaje.

Perioada de stabulație se apropie cu pași repezi. În majoritatea unităților s-au încheiat lucrările de pregătire a adăposturilor, s-au reparat și pus în stare de funcționare mijloacele de preparare a furajelor. Rămînerile în urmă ce mai persistă în acest domeniu trebuie grabnic lichidate.

Investiții. În multe unități agricole sînt executate lucrări de investiții. Unele sînt întîrziate. Trebuie luate măsuri energice pentru respectarea termenelor de dare în folosință și baremurilor de calitate. În unele cazuri proiectele sînt depășite. Nu trebuie uitat că tot ce se construiește în zootehnie se construiește pentru a ajuta la realizarea sarcinilor la toți indicatorii.

Oamenii muncii de pe teritoriul județului nostru au demonstrat în numeroase cazuri că știu să se mobilizeze exemplar atunci cînd situația o cere. Acum este momentul să demonstreze din nou că și în această toamnă, în pofida vremii instabile, vor realiza la timp și de calitate toate sarcinile.



Scoaterea mecanizată a guliilor furajere la I.A.S. Slimnic

Ritmul de lucru trebuie mărit, producțiile cît mai grabnic puse la adăpost!

„ZIUA BUNĂ SE CUNOAȘTE DE DIMINEAȚĂ”. Încă de la primele ceasuri ale dimineții, forțele umane și mecanice disponibile la C.A.P. Hosman au fost dirijate în cîmp. Notăm deci că 20 de cooperatori încărcau în remorci și atelaje, spre a fi transportate, ultimele cantități de cartofi. După ploaia de peste noapte, accesul mijloacelor de transport în cîmp era mai greu, dar oamenii erau decise ca pînă la finele zilei întreaga cantitate rămasă în cîmp să fie transportată astfel încît să se poată intra la arat imediat ce terenul permite. „În Ilibos” și „În fața gării” circa 40 de cooperatori erau angrenați la recoltarea și transportarea sfecele de zahăr. Se preconizează pînă la finele zilei de lucru realizarea unei suprafețe de două hectare. Întrucît pînă la această oră suprafața totală recoltată nu însumează decît 10 ha din 30 existente în cultură, în următoarele zile ritmul se cere intensificat.

UN SPIRIJIN PREȚIOS PENTRU COOPERATORI. La C.A.P. Marpod, aceeași activitate febrilă, coordonată competent, responsabil de Gligor Ciortea, inginer șef și în același timp președinte al unității amintite. Încercăm o inventariere a principalelor lucrări. Și aici atenția principală este îndreptată spre recoltarea și transportul sfecele de zahăr din cîmp, pentru a crea posibilitatea însămințării cît mai grabnice a grului. Graba se explică și prin faptul că producția de circa 25 tone la hectar nu este grozavă, și deci trebuie acționat în așa fel încît nimic să nu se piardă, totul să ajungă în cel mai scurt timp la beneficiar — fabricile de zahăr. Așadar, duminică, peste 100 de cooperatori lucrau la recoltat și transportat sfeclă de pe tarla-lele „Rogoaze” și „În zăvoi”, aparținătoare fermelor Ilmbav și Marpod. „Ne sînt de

un real folos — precizează ing. Gligor Ciortea — lucrătorii cooperativei „Tehnică nouă” din Sibiu, care dovedesc că sînt la fel de iscusiți și la munca cîmpului ca și în atelierelor proprii de producție. Cu sprijinul lor și al mijloacelor de transport puse la dispoziție vom reuși să transportăm o mare cantitate de sfeclă și colete pentru insilozare”.

În ziua rădului nostru, la Marpod se luca intens și la arat (în pofida faptului că peste noapte a plouat) urmînd ca după-amiază să se intre și la semănat grul. Notăm că primii care au intrat în brazdă au fost mecanizatorul Gheorghe Păcală și șeful de secție Andrei Untch, schimbat mai tîrziu de mecanicul de întreținere Pantelimon Bolan.

ÎN TIMP CE UNII MUNCESC... Alții, pentru care noțiunile de etică profesională,



de participare la realizările obștei sînt simple precepte teoretice sau chiar necunoscute, încearcă să-și rezolve problemele personale, folosindu-se de mijloacele mecanice ale unităților. Să-l numim ca făcînd parte din categoria acestora pe Ion Grecu, în fotografie (sat Vecerd), mecanizator la secția Ighis a S.M.A. Agnita, care la ora 12,30 se deplasa cu un tractor al secției (nu-l putem identifica, neavînd numere de înmatriculare) în cabina căruia se aflau soția și fiul acestuia.

ACȚIUNI PE ULTIMELE SUPRAFEȚE. Zăbovim pentru cîteva clipe la punctul de cîntărire a sfecele de zahăr din Mihăileni. Aflăm de la Minerva Spechea, responsabilă la punctul de cîntărire, că de dimineață pînă la ceasurile amiezii au fost înregistrate 20 de transporturi însumînd peste 90 tone de sfeclă. Sfecla provine de la brigăzile Moardăș și Metiș ale C.A.P. Răvășel. La ambele brigăzi menționate acțiunea de recoltat sfeclă de zahăr, care se desfășura pe ultimele suprafețe, se preconiza să se încheie pînă la sfîrșitul zilei. La Răvășel au mai rămas 8 ha, pe care recoltatul se va încheia în 6 octombrie. Paralel cu recoltarea și depozitarea sfecele de zahăr, duminică s-a lucrat intens pe terenurile C.A.P. și la recoltarea furajelor din cultură dublă, precum și la arat, pregătirea teren și semănat. Lucrările, după cum am putut constata, erau de cea mai bună calitate. Ritmul de lucru, ca în oricare zi obișnuită de muncă. Argumentăm afirmațiile de mai sus doar prin exemplul mecanizatorului Nicolae Toma, care susținea că „musai s-au dau gata (n.r. — 4 octombrie) bucată asta de 10 ha pe care am intrat azi dimineață”.

NICOLAE IVAN

Metalul — valorificat integral și superior!

(Urmare din pag. 1)

conomii planificate în 1981 — 135 tone. Și, pentru că, în afara destinației productive soarta unei bune părți din stocul de materiale refolosibile oferit terților crește de la un an la altul, specialiștii întreprinderii din Mirșa au hotărât să treacă ei înșiși la valorificarea lui, prin realizarea unei game de produse destinate populației. Așteptăm cu interes materializarea acestor intenții!

Am lăsa intenționat la urmă o cale deopotrivă modernă și eficientă de utilizare superioară a metalului: aplicarea metodei analizei tehnice a valorii, metodă cunoscută multor specialiști din industria județului, dar din păcate prea sporadic aplicată și vehiculată îndeosebi la nivelul discuțiilor de principiu. În orice caz, la Mirșa un grup de specialiști a dovedit, în liniște și cu o remarcabilă modestie, cum analiza valorii poate fi pusă efectiv la lucru, în interesul producției. Dincolo de orice detaliu organizatoric, să reținem drept element semnificativ faptul că aplicarea sa numai în cazul a 4 produse — remorcile agricole RM2 și RM7, remorca trailer RA 20 și autotrenul de ciment ATC — 17 — a asigurat nu numai parametri funcționali superiori, dar și o economie de metal anuală de peste 500 tone.

Ce perspective se întrevăd în ceea ce privește gospodăria superioară a metalului? Firește, va continua modernizarea produselor existente, în paralel cu asimilarea unor

produse ce înglobează din capul locului consumuri materiale scăzute. Iată doar două exemple care se află deja într-o fază avansată de finalizare: autobasculanta de 55 tone sarcină utilă cu șasiu rigid va cântări cu 6 tone mai puțin decât autobasculanta de 50 tone intrată în fabricație de serie de nici 2 ani. La rândul său, autobasculanta de 110 tone Diesel-electrică va fi cu 13 tone mai ușoară decât autobasculanta de 100 tone, binecunoscută economiei naționale.

Se vor accentua, de asemenea, preocupările pe linia activității măsurilor organizatorice în economisirea și recuperarea metalului: diversificarea paletizării și containerizării, îmbunătățirea activității în depozitul de șpan, sortarea diferențiată a deșeurilor etc.

Sigur, ar mai fi încă multe de spus și de detaliat, dar preferăm să subliniem în final doar o concluzie care ni se pare a avea înțelesuri majore: la I. M. Mirșa, printr-o mare diversitate de forme și mijloace s-a statornicit o experiență remarcabilă în privința atragerii specialiștilor, a tuturor oamenilor muncii într-o acțiune durabilă de economisire a resurselor materiale. Și rezultatele demonstrează că aici se gindește cu adevărat economic. Poate că n-ar fi rău dacă, prin eforturi locale, colectivul mirșan ar putea dovedi direct, în cadrul unui schimb de experiență județean, valențele pozitive ale inițiativelor care s-au născut și afirmat în această puternică vatră muncitorească.

Tren special Sibiu — Porțile de Fier

Acțiunile organizate de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. în cinstea fruntașilor în întrecerea utecistă se împlinesc acum cu un nou itinerar educativ. Este vorba de o excursie tematică de cunoaștere a realizărilor în zona Porțile de Fier. Cu acest prilej vor avea loc înmînarea unor carnete de membru al Uniunii Tineretului Comunist la locuri care cîntesc memoria comuniștilor participanți la lupta pentru socialism, vizitarea unor obiective de mare interes. Totodată vor avea loc discuții cu brigadierii, cu activiștii de partid și de stat din zona Porțile de Fier, vor fi vizitate șantierele navale de la Drobeta Turnu Severin și Orșova, fabricile de vagoane, de A.M.C. din acest municipiu și se va efectua o scurtă excursie pe Dunăre cu vaporul. Cei 640 de tineri participanți vor pleca joi dimineața și se vor întoarce duminică seara. Le urăm o minivacanță plăcută!

Tineri pentru șantierele naționale

Începînd cu 15 octombrie pe șantierele naționale ale tineretului vor pleca noi grupuri de tineri sibieni. Cu acest prilej tovarășul Gavril Pop, secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C. ne-a informat că în această parte a lunii au loc recrutări de tineri care doresc să participe pe șantierele naționale în calitate de muncitori calificați sau necalificați sub următoarele forme: detașare, transfer sau angajare. Astfel pentru S.N.T. Canal Dunăre-Maree Neagră se pot prezenta mecanici, utilaje, lăcătuși, muncitori necalificați pentru calificare ca betonisti. Pentru S.N.T. Porțile de Fier II, betonisti, sudori, lăcătuși și necalificați pentru calificare în meseriile dulgheri, fierari betonisti și betonisti. Pentru S.N.T. Midia, lăcătuși, iar pentru S.N.T. Combinatul minier „Oltenia”, mecanici auto. Recrutarea se face zilnic la Comitetul județean Sibiu al U.T.C., telefon 12519.

INTREPRINDEREA DE PRELUCRAREA LEMNULUI SIBIU

INCADREAZĂ URGENT:

- dactilografă
- tractoriști.

Doritorii se vor adresa la biroul personal telefon 174 93.

INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE TRANSPORT LOCAL SIBIU, Calea Dumbrăvii nr. 135

INCADREAZĂ URGENT:

- Timplari.

Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii, telefon 2 61 00, interior 10, 21. — 499 —

INTREPRINDEREA FILATURA DE FIRE MELANA BOTOȘANI

INCADREAZĂ URGENT:

- maiștri filatori și țesători.

Se asigură locuință. Informații suplimentare la telefon 1 76 30. — 498 —

INTREPRINDEREA DE BERE — AMIDON SIBIU

INCADREAZĂ:

- un analist, pentru oficiul de calcul, cu domiciliul stabil în municipiul Sibiu;
- lucrători comerciali, pentru fabricile de bere Sibiu și Sadu.
- muncitori necalificați (bărbați)
- bobinator, categoria 4—6.

— 497 —

INTREPRINDEREA DE CONSTRUCȚII MONTAJ

a județului Sibiu, str. Morilor nr. 51,

INCADREAZĂ:

- zidari; dulgheri — pentru care se asigură locuință confort I, în municipiul Sibiu.
- timplari—geamgii
- fierari betonisti
- sudori
- instalatori sanitari
- izolatori.

— 496 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

- Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele: — Herisanu Constantin, Întreprinderea mecanică Sibiu; (8051)
- Dragoș Petru, I.M.M.N. Copșa Mică; (294-MP)
- Mitrea Gheorghe, I.P.A. Sibiu; (8080)
- Bolbos Iacob, Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (8081)
- Barbu Emil, Întreprinderea „Balanta” Sibiu; (8092)
- Rogojinoiu Daniel, Întreprinderea „Balanta” Sibiu; (8097)
- Adem Hans, cooperativa „Gheata” Sibiu; (8105)
- Lupu Petru, Întreprinderea mecanică Mirșa; (8110)
- Savu Rodica, Întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (8120)
- Le declarăm nule.
- Pierdut portmoneu cu bani — luni, 5 octombrie, în autobuzul 3. Aducătorului recompensă. Relații, telefon 2 71 41, între orele 19—21.
- Pierdut portmoneu roșu cu un carnet de note și o forfecuță. Adresați Herman Susana, Întreprinderea „Drapelul roșu” (poartă). (8121)
- Pierdut dovadă porumb nr. 63 din 6 mai 1980, eliberată de Cooperativa de consum Brușu, județul Sibiu, pe numele Virlan Vasile. O declar nula. (8103)
- Pierdut ochelari de vedere, în Piața 6 Martie Sibiu. Adresați Oțoiu Samoilă, str. Grilei, nr. 19. Recompensă. (8140)
- Pierdut abonament C.F.R., pe ruta Sibiu — Apoldu de Jos, eliberat pe numele Nicoară Ion. Îl declar nul. (8152)
- Pierdut diplomă de absol-

vire a X clase, eliberată de Școala generală Berislăvești, județul Vilcea, pe numele Herăscu Elisabeta. O declar nula. (8169)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind mobile: covor, mini-calculator, radio-TV, și diverse obiecte casnice. Sibiu, telefon 3 98 50. (8058)
- Cumpăr urgent medicamente: Anafranil sau Tofranil, Sibiu, telefon 2 33 16. (8147)
- Cumpăr stupi primitivi și rame Dadant, Bîrlonca Mihai, comuna Seica Mare, nr. 665. (8157)
- Cumpăr medicament Magnesum Verla. Adresați telefon 2 65 13, după ora 16. (8079)
- Vind piel vopsite pentru „Alain Delon” — bărbătesc. Telefon 2 50 96: 2 51 39. (8170)
- Vind casetofon semiprofesional Deck Tochiba. Telefon 7 10 43, Sibiu, după-amiază. (8172)
- Cumpăr sobă teracotă — albastră sau crem. Informații Sibiu, telefon 3 10 50. (7973)
- Vind medicament Arteparron. Sibiu, telefon 2 41 46, orele 16—19. (8011)
- Vind urgent mobilă sufragerie „Modern 2”. Str. Alba Iulia, bloc 46, sc. A, ap. 1, după-amiază. (7935)
- Vind mobilă — cameră combinată. Calea Dumbrăvii nr. 15, telefon 2 79 89. (7908)
- Vind casă — două camere mari, două bucătării, dependințe, garaj. Cumpăr — sau schimb casă cu apartament 3 camere, cu preluare de contract, parter sau etaj I. Telefon 3 33 26. (7925)

- Vind motocicletă MZ 250 cmc. — stare bună. Mușat Viorel, comuna Sadu, str. Abator, nr. 431, telefon 74. (7909)
- Vind radiocasetofon stereo: sobă teracotă; încălzitor apă, diverse. Telefon 120 63. (7942)
- Vind apartament două camere, dependințe numeroase (confort — vilă), în cartierul Strand, bloc A 2, ap. 5, etaj I. (7954)
- Vind încălzitor apă (la gaz), nou — R.D.G. Cisnădie, telefon 6 11 16. (7961)
- Vind Renault 16. Medias, str. Nucului 37, zilnic după ora 15. (7962)

MEDITAȚII

- Inginer, meditez matematică — admitere facultate. Sibiu, telefon 2 35 62, după ora 16. (7514)

OFERTE DE SERVICIU

- Caut femeie pentru ajutor menaj (4—6 ore). Telefon 3 19 67, Sibiu. (8123)
- Femeie singură, îngrijește persoane vîrstnice sau bolnave. Sibiu, str. Băii 9, telefon 1 37 55, Ienciu. (8161)
- Caut femeie îngrijire copil de un an. Informații telefon 2 20 15, Sibiu, după ora 17. (8159)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb locuință Craiova, cu Sibiu. Informații Russo telefon 7 23 96 Sibiu. (8031)
- Cedează apartament 3 camere în Hipodrom II, bloc T 14, ap. 130, etaj 2. Dorește două camere în Gheorghe Gheorghiu-Dei. (8127)
- Schimb locuință ultracentrală — două camere, dependințe. București. Dorește garsonieră Sibiu. Telefon 2 50 70 Sibiu. (8066)

- Schimb urgent două apartamente — a două și respectiv 3 camere, confort I, cu casă I.L.L. Telefon 2 34 67, Sibiu. (8167)

- Cedează apartament două camere, confort I etaj I, Hipodrom I. Dorește apartament 3—4 camere. Variante. Informații telefon 2 41 27 după ora 19. (8151)

- Ofer două locuințe la adrese diferite — cu cte o cameră — dependințe cu acces — Dorește două camere, baie (fără acces) — nu la bloc. Sibiu, str. Someșului 7 — etaj, după ora 17. (8142)

- Cedează trei camere mari, două bucătării, dependințe. — I.L.L. Dorește spațiu mai mic, cu posibilități garaj. Telefon 3 00 14, Sibiu. (8145)

ANUNTURI FAMILIALE

- Mulțumim și pe această cale colectivului de muncă de la Laboratorul de cofetărie, prietenilor, vecinilor și tuturor celor care au fost alături de noi în clipele grele pricinuite de decesul celui care a fost frate și cumnat

NICOLAE CHERECHES

— 43 ani —
Familiiile: Neagoe, Chereches
Pipernea (8139)

Soția și fiica mulțumesc rudelor, vecinilor și prietenilor care, prin prezență și flori, au participat la marea durere pricinuită de dispariția bunului lor soț și tată

VASILE BALĂCEANU

— 57 ani —
Înmormîntat la data de 3 octombrie 1981. (8141)

- Cu aceeași nemărginită durere, amintim că se împlinesc 6 luni, de nesterse lacrimi, de la încetarea din viață a scumpului nostru fiu

CIPRIAN MARCHIS Părinții

(8125)

Colectivele Rezistență — GEO de la C.P.J. Sibiu sînt alături de familia ing. Dordea Ilie, la marea durere pricinuită de pierderea tatălui lor

ILIE DORDEA

Sincere condoleanțe familiei îndoliate. (8146)

Soția, fiica, fiul, nora, ginerile și nepoții, cu inimile pline de durere, anunțăm încetarea din viață a celui care a fost

VASILE LEPĂDATU

— 73 ani —
Înmormîntarea va avea loc miercuri, 7 octombrie 1981, ora 12, din str. Cîmpului 14, Sibiu. (8166)

Soția, fiica, fiul, nora și nepoții — Adrian, Cristina — anunță cu durere moartea fulgerătoare a dragului lor

TRAIAN RADU

— 63 ani —
pensionar C.F.R.
Înmormîntarea — azi, 6 octombrie 1981, ora 14, din str. Urlea 51, Sibiu. (8150)

Familia Chiriac aduce un ultim omagiu pentru cel care a fost scump și drag unchi

TRAIAN RADU

Nu te vom uita niciodată. (8149)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOP (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică — politică 1 14 95. Administrația — Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 31 83. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu. — 4 00 64 —